
 

 

SCUOLA DI MEDICINA 
Il Presidente 

 

 

Via O. Rossi, 9 - 21100 Varese (VA) - Italia 
Tel. +39 0332 39.7001 
Email: scuola.medicina@uninsubria.it  
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it - Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Bando di concorso per il conferimento del premio di laurea “Maria 
Cattoni” a favore di un laureato in Medicina e Chirurgia che abbia discusso la 
miglior tesi di laurea sperimentale nell’ambito della chirurgia toracica e della 
chirurgia oncologica nelle sessioni di laurea dell’a.a. 2023/2024 
 

IL PRESIDENTE  
 

- Vista la Legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’Art.5 comma 6; 
- Visto il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio”; 
- Richiamato l’art. 43 comma 5 e l’art. 46 dello Statuto di Ateneo in merito alla 
Costituzione, composizione e competenze della Scuola; 
- Richiamato il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Scuola di 
Medicina emanato con Decreto del 2 ottobre 2012, n. 1169;  
- Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’istituzione e il conferimento di Premi 
di Studio e di Laurea emanato con Decreto del 28.11.2014 n. 1149; 
- Richiamata la deliberazione Rep. N. 36 del Consiglio della Scuola di Medicina del 
12 maggio 2023 di approvazione dell’istituzione del premio di laurea. Il premio è stato 
elargito a partire dai laureati dell’anno accademico 2021/2022;  
- Richiamata la deliberazione N. 19 del 24 febbraio 2025 del Consiglio della Scuola di 
Medicina di rinnovo per l’a.a. 2023/2024 del premio di laurea; 
- Considerato che tali premi non godono di agevolazioni a livello tributario e che 
viene applicata una ritenuta alla fonte, a titolo d’imposta, pari al 25%, di cui all’art. 30 
del DPR 600/1973;   
- Considerato opportuno provvedere all’emanazione del bando per il conferimento 
del Premio di laurea Maria Cattoni per l’anno 2025 in tempo utile per darne la massima 
diffusione agli interessati; 
 

 
DECRETA 

 
1. di indire la selezione pubblica per il conferimento di un premio di laurea intitolato 

alla dott.ssa “Maria Cattoni” a favore di un laureato in Medicina e Chirurgia che 

Anno 2025

Tit. III 

Cl. 12 

Fasc. 2025-

III/12.4

N. Allegati 1

Rif. 

dr/mb/ELT/F

AR

mailto:scuola.medicina@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 

SCUOLA DI MEDICINA 
Il Presidente 

 

2 

abbia discusso la miglior tesi di laurea sperimentale nell’ambito della chirurgia 
toracica e della chirurgia oncologica, nelle sessioni di laurea dell’a.a. 2023/2024; 

2. di confermare l’importo del premio di laurea in € 800,00 al lordo delle ritenute 
fiscali e di imputare la spesa sul Progetto PREMIO_MARIA_CATTONI - 
UA.00.99.A11.01 Servizio Scuola di Medicina, budget esercizio 2025; 

3. di incaricare la Segreteria didattica dell’esecuzione del presente provvedimento 
che sarà registrato nel repertorio dei decreti della Scuola di Medicina. 
 

Varese, data della firma digitale 
 

Il Presidente della Scuola di Medicina 
   Prof.ssa Francesca Angela Rovera 

  firmato digitalmente 
 
 

 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Mariateresa Balsemin   
Tel. +39 0332 217001 –  mariateresa.balsemin@uninsubria.it 
  

mailto:mariateresa.balsemin@uninsubria.it


 

 

SCUOLA DI MEDICINA 
Il Presidente 

 

3 

 

Allegato 1 
 

Bando di concorso per il conferimento del premio di laurea “Maria Cattoni” a 
favore di un laureato in Medicina e Chirurgia che abbia discusso la miglior tesi 
di laurea sperimentale nell’ambito della chirurgia toracica e della chirurgia 
oncologica nelle sessioni di laurea dell’a.a. 2023/2024 
 
È indetta la selezione pubblica per il conferimento di un premio di laurea di € 800,00 
- al lordo delle ritenute fiscali (Art.6 del Bando) - a favore di un laureato in Medicina e 
Chirurgia che abbia discusso la miglior tesi di laurea sperimentale nell’ambito della 
chirurgia toracica e della chirurgia oncologica nelle sessioni di laurea dell’a.a. 
2023/2024.  
 
Art. 1 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono concorrere all’assegnazione del premio i laureati che hanno: 
➢ conseguito il titolo di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia presso 

l’Università degli Studi dell’Insubria in una delle sessioni di laurea programmate 
per l’a.a. 2023/2024;  

➢ discusso una tesi di laurea sperimentale nell’ambito della chirurgia toracica e 
della chirurgia oncologica. 

 
Art. 2 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda deve essere redatta utilizzando l’Allegato 2. La domanda, datata e firmata, 
dovrà essere indirizzata al Presidente della Scuola di Medicina, Prof.ssa Francesca 
Angela Rovera, e dovrà pervenire entro e non oltre il trentesimo giorno successivo alla 
pubblicazione del bando, mediante una delle seguenti modalità:  
➢ trasmessa a mezzo PEC (ateneo@pec.uninsubria.it), firmata digitalmente. La 

firma digitale andrà apposta su tutti i documenti alla stessa allegati per i quali è 
richiesta la firma autografa in ambiente tradizionale. I documenti informatici 
privi di firma digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, 
come non sottoscritti. È altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC della 
domanda e dei relativi allegati sottoscritti di pugno con firma autografa e 
scansionati in formato .pdf unitamente a copia del documento d’identità in 
corso di validità;  

➢ oppure trasmessa a mezzo email, da mail istituzionale (se ancora attiva 
@studenti.uninsubria.it) o personale del mittente, allegando istanza e 
documenti con firma autografa in originale e poi scansionati, in formato .pdf, 
allegando fotocopia del documento di identità in corso di validità, al seguente 
indirizzo scuola.medicina@uninsubria.it.  

Tutti i file devono essere associati in formato pdf, meglio se pdf/a, senza utilizzare la 
compressione di file (“zip”). 

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:scuola.medicina@uninsubria.it


 

 

SCUOLA DI MEDICINA 
Il Presidente 

 

4 

In caso di trasmissione a mezzo PEC farà fede la data di ricevimento mediante 
assunzione al protocollo della struttura. Le domande pervenute oltre il termine indicato 
non saranno prese in considerazione. Nell’oggetto del messaggio deve essere riportata 
la dicitura: “Bando Premio_Maria_Cattoni_23_24”.  
Le domande pervenute oltre il termine stabilito per la ricezione e/o con l’omissione 
della firma saranno escluse dalla selezione. La Scuola non si assume responsabilità per 
la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni dei recapiti da parte 
del candidato oppure mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dei recapiti 
indicati nella domanda, né eventuali disguidi imputabili a fattori di terzi, a caso fortuito 
o di forza maggiore. La mancata presentazione e indicazione di quanto richiesto 
nell’Allegato 2 comporterà l’esclusione della domanda.  
 
Art. 3 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE  

I candidati sono ammessi con riserva. 
Comporta l’esclusione dalla partecipazione alla selezione:  
 la domanda pervenuta oltre il termine perentorio di scadenza del bando; 
 la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
 la mancanza dei requisiti di partecipazione previsti dal bando. 

 
L’esclusione è disposta in qualunque momento con provvedimento motivato del 
Presidente della Scuola ed è comunicata all’interessato con raccomandata con avviso 
di ricevimento o a mezzo PEC. 

 
Art. 4 – PROCEDURA DI SELEZIONE DEI CANDIDATI  

L’assegnazione del premio verrà effettuata, a giudizio insindacabile, da un’apposita 
Commissione giudicatrice composta da almeno tre docenti designati dal Consiglio della 
Scuola di Medicina.  
La Commissione esaminerà le domande pervenute e redigerà la graduatoria in base a 
quanto previsto all’ art. 1.   
Nel caso di situazioni di merito ex aequo, si terrà conto della minore età del candidato. 
L’esito della selezione sarà pubblicizzato all’Albo di Ateneo e alla sezione “Concorsi e 
opportunità” del sito di Ateneo al seguente link: www.uninsubria.it/concorsi. 
 
Art. 5 – COMUNICAZIONE AL BENEFICIARIO E MODALITÀ DI 
EROGAZIONE DEL PREMIO  
Al beneficiario sarà data comunicazione scritta con messaggio di posta elettronica 
all’indirizzo e-mail riportato nella domanda di partecipazione e lo stesso è tenuto, entro 
10 giorni dal ricevimento, a trasmettere, con le stesse modalità indicate per la 
presentazione della domanda, formale accettazione o rinuncia del premio al fine di 
consentire rispettivamente la liquidazione del premio o l’escussione della graduatoria. 
Per la consegna del premio di laurea sarà, successivamente, organizzata una cerimonia 
ufficiale. 
 

http://www.uninsubria.it/concorsi


 

 

SCUOLA DI MEDICINA 
Il Presidente 

 

5 

 
Art. 6 – TRATTAMENTO FISCALE 

Al premio di laurea di cui al presente Bando viene applicata una ritenuta alla fonte, a 
titolo d’imposta, pari al 25%, di cui all’art. 30 del DPR 600/1973. 
 
Art. 7 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali 
forniti dal candidato sono trattati per le finalità inerenti alla procedura di assegnazione 
del premio e saranno trattati dall’Università nel rispetto delle disposizioni vigenti come 
da informativa pubblicata sul sito web di Ateneo al seguente link 
https://www.uninsubria.it/la-didattica/dirittoallo-studio.  

 

Art. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Mariateresa Balsemin (Via O. Rossi, 9 21100 Varese - tel. 
0332/397001; email mariateresa.balsemin@uninsubria.it). 

 
Art. 9 – INFORMATIVA SULL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN 
TEMA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

L'Università degli Studi dell’Insubria, in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 
190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione'', ha adottato il proprio Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e nominato il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione. 
Il Piano Triennale è pubblicato sul sito dell'Ateneo www.uninsubria.it, alla pagina 
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-
trasparente/articolo4719.html   
Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate nell'espletamento della 
procedura di cui al presente bando possono essere inviate all'indirizzo 
anticorruzione@uninsubria.it. 
Varese, data della firma digitale 

 
Il Presidente della Scuola di Medicina 
   Prof.ssa Francesca Angela Rovera 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Mariateresa Balsemin   
Tel. +39 0332 217001 –  mariateresa.balsemin@uninsubria.it 

https://www.uninsubria.it/la-didattica/dirittoallo-studio
mailto:mariateresa.balsemin@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/naviga-per-tema/amministrazione-trasparente/articolo4719.html
mailto:anticorruzione@uninsubria.it
mailto:mariateresa.balsemin@uninsubria.it

		2025-09-25T11:46:17+0200
	IT
	Francesca Angela Rovera




